Bu arada Aristoteles'in eserinin Yunanlılarda bulunan epik, lirik, dram şiirleri gibi tüm şiir türlerinden bahsetmediğini belirtelim. Poetika, yalnızca Tragedyadan bahseder ve bu arada epik şiire değinir. Aşağıda Poetika telhislerine değineceğimiz İslâm Filozofları da eserdeki eksikliği hissetmişlerdir. el-Fârâbî (ö. 339/950), Aristoteles'in eksik bıraktığı şeyi tamamlamamız yakışık almaz,²⁸ derken; İbn Sînâ (ö. 428/1037) eserin sağlam kalan kısmının telhisini yaptığını söyler.²⁹ İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise Poetika'nın tamamının çevrilmediğini düşünür.³⁰

B. İSLAM DÜNYASINDA POETİKA

1. Poetika'nın Arapça Çevirisi:

Hicri II. Yüzyıldan itibaren Yunan, Hint ve İran kültürlerinden çeviriler vasıtasıyla bir çok ilim Arapça'ya naklediliyor; bu arada, çevirmenler de bu bilimlere ait terimlere Arapça karşılıklar bulmaya çalışıyorlardı.

İbnu'n-Nedîm'in verdiği bilgiye göre kurdukları cümleleri Arap kâtiplere düzelttiriyorlardı.³³ Dolayısıyla bu durum, çevirmenlerin Arapçalarının zevk vermemesine, el-Câhiz (ö. 255/869) gibi edebiyatçıların bunların çeviri yeteneğinden şüphe etmesine³⁴ ve es-Sîrâfî (ö. 368/978) gibi nahivcilerin alay etmelerine³⁵ neden olmuştur.

Süryânî çevirmenler çoğu kez harfî/literal çeviri yapıyorlardı. Düzgün sayılabilecek çevirileri neredeyse yoktu. Çevirileri muğlak, üslupları hatalıydı. Kelimeler içerdikleri anlamların dışında kullanılıyordu.

Poetika'nın Türkçe çevirisi ise İsmail Tunali tarafından Almanca'dan yapılmıştır.

2. İslam Filozoflarının Poetika Telhisleri:

Mattâ b. Yûnus'un çevirisinin karmaşık ve çelişkili olduğunu gören filozoflar bu karmaşıklığı gidermek için çaba göstermişlerdir. el-Kindî (ö. 252/866), el-Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd Poetika'ya telhis yazmışlardır. el-Kindî'nin telhisinden geriye hiçbir iz kalmamışken, diğerlerinin telhisleri günümüze kadar ulaşmıştır.

İbn'un-Nedîm, el-Kindî'nin Poetika'ya bir telhis yazdığını zikreder.⁵¹ Muhtemelen el-Kindî, eski Süryânîce çeviriden yararlanmıştı.

İbn Sînâ, el-Fârâbî'nin değinip geçtiği bir çok konuyu geniş ele alışı yanında kendisinden sonra gelen İbn Rüşd'ün düştüğü hatalara da düşmemiştir. Bu da bazı kimselere Yahyâ b. 'Adiyy'in (ö. 364/974) yaptığı söylenen Poetika çevirisinden veya bilmediğimiz başka bir çeviriden yararlandığını düşündürmüştür.⁶⁹ Fakat, kullandığı terimler ve eserin tertibinde Mattâ'yı izlemesi bu ihtimali ortadan kaldırmaktadır. İbn Sînâ, eserinin başında Poetika'daki her şeyi anladığını iddia etmez ve anladığı kadarını ifade ettiğini belirtir⁷⁰.

Çünkü, Poetika'nın felsefi eserler içinde düşünülüp asıl yerine konmaması, eski Arap eleştirisinde herhangi bir etkide bulunmasına engel olmuştur.¹⁰⁰ Arap dünyasında bazı yazarlar, eserlerinde Aristoteles mantığı ve retorikinin etkisi açıkça görülen Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) ve tahyîl kavramını filozofların kullandığından başka şekilde; doğruluğu ya da yanlışlığına delil getirilse bile, sanatsal bir özellik taşıdığı için hakkında doğru veya yanlış denilemeyecek olan anlam için kullanan 'Abdu'l-Kâhîr el-Curcânî (ö. 471/1078) gibi kimi belagatçı ve tenkitçilerin Poetika'dan etkilendiklerini, ama bunu açıkça dile getirmediklerini söylediler de,¹⁰¹ bu gerçeği yansıtmamaktadır. Bu kişilerde Aristoteles mantığı ve retorikinin büyük etkisi olmakla birlikte Poetika etkisi görülmemektedir. Bu eserle, el-Kartâcennî'ye (ö. 684/1285) gelinceye kadar sadece felsefe ile ilgilenen kimseler

⁹⁷ İbn Rüşd, 250.

⁹⁸ İbn Rüşd, 201 – 203.

⁹⁹ 'Ayyâd, s. 220.

¹⁰⁰ İhsân 'Abbâs, 411.

¹⁰¹ 'Ayyâd, 241.

ilgilenmiş; dolayısıyla Aristoteles'in sanat hakkındaki diğer eseri Retorik gibi İslam Dünyasında fazla etkili olmamıştır.

a. Hâzim el-Kartâcennî:

Arap edebiyatının birçok açıdan önemli şahsiyetlerinden biri olan Hâzim el-Kartâcennî, Endülüs'ün güney doğusundaki Kartâcenne şehrinde dünyaya gelmiş, çağındaki önemli bilginlerden Kur'an, hadis, Arap dili ve edebiyatı, fıkıh konularında dersler almıştır. Daha sonraları hocalarından olan Ebû 'Alî eş-Şelebîn'in (ö. 645/1247), onun aklî ilimlerdeki yeteneğini fark edip teşvik etmesiyle felsefe ve mantık ilimlerine yönelmiş, el-Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd'un Aristoteles'in mantık, poetika, retorik konularındaki eserleri üzerine yazdıkları şerh ve telhisleri incelemiş ve bu konularda derinleşmiştir.

el-Kartâcennî ayrıca, insani temaların sayısınca şiiir temasının bulunacağını, şâirlerin üslûplarının da onların meslekleri oranında çeşitli olduğunu belirterek, insanları etkileyen üslûplar hakkında bilgi verir.

Hâzım el-Kartâcennî'den önce yaşamış bulunan Ahmed b. Sehl el-Belhî'nin (ö. 322/934) “Sin'atu's-şiiir”, el-Mufacca' el-Basrî'nin (ö. 327/939) “et-Tercumânu's-şiiir”, Sinân b. Sâbit b. Kurra'nın (ö. 331/943) “el-Fark beyne'l-muterassil ve's-şâ'ir”, İbn Mukassem'in (ö. 355/966) “el-Medhal ilâ 'ilmi's-şiiir”, Muhammed b. el-Haseñ b. Ya'kûb'un (ö. 355/966) bir önceki eserle aynı adı taşıyan “el-Medhal ilâ 'ilmi's-şiiir” adlı eserleri muhtemelen Arap geleneği ile Yunan şiiir anlayışını birleştirme çabalarının ürünüydü. Filozof İbnu'l-Heysem'in (ö. 450/1058) eseri ise kesinlikle Yunanlıların sanat anlayışı ile Arap anlayışını birleştiriyordu. “Risâle fi sin'ati's-şiiir mumtezicen mine'l-Yûnânî ve'l-'Arabî” adlı bu eser ne yazık ki tıpkı bahsi geçen diğer eserler gibi günümüze kadar gelmemiştir.¹¹³

SONUÇ

Mattâ b.